mediante parecer prévio a ser elaborado e aprovado até o final de exercício subsequente à sua execução.

inciso I do artigo 159, e § 3º, todos da CRFB/88, c/c o inc. III do art. 77 do ADCT, cumprindo 

assim o percentual mínimo estabelecido de 15%.

119. As  despesas  com  pessoal  do  Executivo  Municipal totalizaram  o  montante  de 

R$ 83.134.158,61 (oitenta e três milhões, cento e trinta e quatro mil, cento e cinquenta e oito 

reais e sessenta e um centavos), correspondentes a 49,23%  da Receita Corrente Líquida, 

cumprindo o limite máximo de 54%, fixado pela alínea “b”, do inc. III, do art. 20, da LRF.

120. No repasse ao Poder Legislativo, o Município transferiu o equivalente à 6,73%,

[...]

Ao  analisar  as  receitas  orçamentárias,  verifico  que  as  Transferências  Correntes 

representam a maior fonte de recursos na composição da receita municipal, correspondente a 

76,09% do  total  da  receita  orçamentária  efetivamente  arrecadada  pelo  Município,  que 

totalizaram R$ 183.883.722,52 (cento e oitenta e três milhões, oitocentos e oitenta e três mil, 

setecentos e vinte e dois reais e cinquenta e dois centavos).

122. A receita tributária própria atingiu o percentual de 11,37% em relação ao total de 

receitas correntes arrecadadas,  descontada a  contribuição ao Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento  da  Educação  Básica  e  de  Valorização  dos  Profissionais  da  Educação

[...]

50.000 mil habitantes.

125. Na execução orçamentária, comparando as receitas arrecadadas com as despesas 

realizadas  pelo  Município,  constato,  em  2024,  superávit  no  resultado  orçamentário 

global,  considerando todas as  fontes de recursos,  de  R$ 7.229.872,80 (sete  milhões, 

duzentos e vinte e nove mil, oitocentos e setenta e dois reais e oitenta centavos), levando em 

conta os Créditos Adicionais abertos/reabertos mediante uso da fonte superávit  financeiro 

apurado no exercício anterior.

126. Ao  analisar  as  fontes  de  recursos  individualmente  no  Quadro:  5.3  -  Execução

[...]

540  (R$ 381.408,39),  553  (R$ 1.540,95),  576  (R$ 128.394,52),  600  (R$ 90.454,17),  601 

(R$ 202.195,49),604  (R$ 240.224,09),661  (R$ 145.151,89),  700  (R$ 23.077,19),  716 

(R$ 5.675,54), 719 (R$ 5.351,96), 750 (R$ 12.750,88), e 751 (R$ 28.925,41), no montante de 

R$ 4.955.043,10 (quatro milhões e novecentos e cinquenta e cinco mil e quarenta e três reais e 

dez centavos), constituindo a irregularidade 8 (DA03).

127. A apuração do resultado da execução orçamentária por fonte de recursos atende o que 

dispõe o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – MCASP, da STN - 10ª edição5, 

em observância ao disposto no parágrafo único do art.

[...]

permitir a verificação dos valores que efetivamente não teriam sido repassados ao Município. 

139. Por outro lado, constata-se a atenuante do item 8 e da alínea “b” do item 12 da RN 

43/2013-TCE/MT,  em razão do  resultado financeiro superavitário  de  R$ 16.042.022,13 

(dezesseis milhões e quarenta e dois mil e vinte e dois reais e treze centavos), dispondo R$ 5,05 

para cada R$ 1,00 de obrigações, apurado a partir da diferença positiva entre o ativo financeiro 

e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as 

operações de crédito a eles vinculadas (§ 2º, do art.

[...]

orçamentários, fossem estes reduzidos ao máximo para não comprometer o resultado global da 

execução orçamentária, nem prejudicar o equilíbrio das contas públicas.

141. Nesse sentido, tem-se que embora determinadas fontes tenham apresentado déficits 

orçamentários,  houve superávit orçamentário global de  R$ 7.229.872,80  (sete milhões e 

duzentos e vinte e nove mil e oitocentos e setenta e dois reais e oitenta centavos), considerando 

todas as fontes de recursos. 

142. Portanto, mantenho a irregularidade 8 (DA03), atenuando a gravidade a ela atribuída, 

em razão das seguintes circunstâncias atenuantes:  superávit orçamentário global apurado a